
 

CBS NEWS 
 

2021 年 7 月 1 日発行 

VOL. 10 

盛夏の候、貴社ますますご隆盛のこととお慶び申し上げます。                                      

平素は、適正な技能実習生受入れにご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 
 
緊急事態宣言解除後、依然として新規外国人の入国については動きがありません。 

技能実習修了予定の実習生の受入れ継続等について、ご希望・ご質問がありましたら 

渉外担当及び事務局までお問い合わせください。 
 
暑さが厳しくなり、マスク生活も何かと不便が多くなりますが、どうか皆様ご自愛ください。 
 
 

 

Topic 01. 登録支援機関として支援業務を開始します! 

 

 

セントラルビジネスサポート協同組合が 2021 年 6 月 10 日付で登録支援機関として登録されました。 
 

「登録支援機関」 の役割とは? 

特定技能外国人受入れ企業（特定技能所属機関）には、特定技能外国人を職場、日常生活、社会生活の上で支援する

義務がありますが、これを外部に委託することができ、この委託を受けることができる機関のことを「登録支援機関」といいます。 

登録支援機関は、特定技能外国人受入れ企業（特定技能所属機関）に代わり、特定技能外国人に対して以下のような 

支援を必要に応じて行います。（下図:法務省 出入国在留管理局 HP より） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

②について、交通手段は公共交通機関、タクシーまたは受入れ企業の自家用車・社有車にて行うこととなります。 

登録支援機関は受入れ企業様より委託料をいただいて支援を行うため、登録支援機関側の車両を使用して送迎を行うと、 

白タク（違法行為）とみなされるためです。 
 

2018.06.14 入国の 30 バッチの皆さん 
3 年の実習を満了し帰国しました 



 
 

【重要】 分野別の協議会について 
受入れ企業は協議会の構成員になる必要があります! 

 

特定技能外国人受入れ機関と登録支援機関の関係は右図のとおりです。 

CBS へ特定技能外国人受入れを依頼される企業様の多くは、支援の全てを 

登録支援機関である CBS へ委託されています。 
 
フィリピン人を特定技能として受入れる場合は、フィリピン大使館労働部へ 

書類を提出し、受入れ機関として認証されなければなりません。 

CBS では書類作成・手続きのサポートを行います。 
 
受入れ企業様には、分野別に各所管省庁が設置している協議会へ加入し、 

構成員となっていただく必要があります。各省庁 HP をご参照ください。 
 

分野 所管省庁 

素形材産業分野 

経済産業省 産業機械製造業分野 

電気・電子情報関連産業分野 

建設分野★ 国土交通省 

農業分野 農林水産省 

外食分野 農林水産省 
 

★建設分野について 
（一社）建設技能人材機構（JAC）に加入します。 

さらに、JAC の正会員である建設業者団体のいずれかに既に加入している場合、 

JAC へ加入済との扱いになるため、新たに JAC 加入の手続きは不要です。 
 
また、出入国在留管理局へ特定技能の申請をする前に、建設特定技能受入計画

の認定申請（オンライン申請）を企業様にて行っていただく必要があります。 

オンライン申請で必要となる添付書類（右図）は国交省 HP に掲載されています。 

CBS にて作成のサポートをいたします。 
 
特定技能外国人受入れについてはお早めにご相談ください。 
 

 

■ 書類の記載内容に変更・訂正がある場合は、必ずご連絡ください! 

よくある変更事項:代表者、登記役員、社名、本社所在地、宿泊施設の住所、技能実習生の待遇全般、など 

■ 技能実習生の労務管理や実習指導などで、お困りごとがありましたらご相談ください。 

【発行】 

セントラルビジネスサポート協同組合 
〒441-8014 
愛知県豊橋市花田二番町 83-2  

甲貴ビル 3 階 
 

TEL: 0532-39-5505 / FAX: 0532-39-5515 
E-mail: office@cbs-japan.com 
 

【技能実習制度】 

外国人技能実習機構 
Organization for Technical Intern Training 

 
HP:  
https://www.otit.go.jp/ 

【特定技能制度】 

出入国在留管理庁 
Immigration Services Agency in Japan 

 
HP: 
http://www.moj.go.jp/isa/index.html 

 

建設特定技能受入計画 オンライン申請 添付書類一覧 


